

HASŁO ŁÓDZKIE

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcja 1-81-06, Administracja 1-63-66

CENA 20 GROSZY

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

ODPOWIEDŹ B. PREMJERA ŚWITALSKIEGO

na oszczercze ataki marszałka Daszyńskiego DR. ŚWITALSKI WYKAZUJE BEZPODSTAWNOŚĆ ZARZUTÓW MARSZ. SEJMU

Agencja ISKRA otrzymała od b. premjera p. dr. Kazimierza Świtalskiego następujące uwagi w związku z opublikowaniem przez p. marszałka Daszyńskiego artykułu w dniu 2 - im b. m.:

Ataki marszałka Daszyńskiego

— Panu Marszałkowi Daszyńskiemu weszło w ostatnich czasach w nawyk wspomnianie mojej osoby przy każdym swym występie autorskim. Nie kwapiłem się do polemizowania z Panem Marszałkiem Daszyńskim. Gdy byłem premierem ograniczyłem się do wytknięcia Panu Daszyńskiemu, że sianie zamętu wśród pracowników państwowych przez demagogiczne listy, adresowane do zjazdów urzędników NIE NALEŻY DO FUNKCJI MARSZAŁKA SEJMU.

Później ograniczyłem się raz jeden do stwierdzenia na łamach „Gazety Polskiej”, że Pan Daszyński w swojej oficjalnej enuncjacji o wypadkach z dnia 31 października MINĄŁ SIĘ Z PRAWDĄ.

Niewłaściwa rola

Mimo uszu puszczałem uszczypliwości i nie wdawałem się w ocenę postępowania Marszałka Daszyńskiego, który w okresie obalenia mego Gabinetu ZAPOMNIAŁ ZUPEŁNIE O SWOJEJ WŁAŚCIWEJ ROLI przewodniczącego Sejmu, a stał się jasnym i zupełnie wyraźnym PROMOTOREM I INSCENIZATOREM UCHWALENIA MEMU GABINETOWI VOTUM NIEUFNOŚCI, z czego zresztą sam Pan Daszyński w wigilijnym numerze „Robotnika” ub. roku wypowiedział się, twierdząc, „że nie mógł usunąć się od walki z Rządem”, na którego czele stałem. Zapewne Pan Daszyński uważa, że podejmowanie się takiej roli przez człowieka sprawującego urząd Marszałka Sejmu jest służeniem „programowi harmonijnej współpracy Rządu i Sejmu”, której to idei rzekomo był i jest wyznawcą.

Sprawa współpracy Rządu z Sejmem

Pan Daszyński pierwszy raz 24 września ub. roku a drugi raz wczoraj publicznie zaryzykował twierdzenia, jakoby mój i Prezesa Ślawnia wyjazd na urlop w lecie ubiegłego roku PRZERWAŁ USTANOWIENIA WYTWORZENIA HARMONIJNEJ WSPÓLPRACY RZĄDU I SEJMU, którą miał rzekomo zamiać rozpocząć Pan Daszyński przez swoją czwarcą rozmowę z Marszałkiem Piłsudskim.

Daty i fakty

Należy wobec tego ustalić fakty: Pan Daszyński poprosił o audjencję u Marszałka Piłsudskiego i był przez Niego przyjęty dnia 24-go czerwca ub. roku. Przy najbliższej mojej bytności w Belwederze, dnia 25-go czerwca, Pan Marsza

łk Piłsudski powtórzył mi przebieg swej rozmowy z Marszałkiem Daszyńskim, zaznaczając, że WSKAZAŁ PANU DASZYŃSKIEMU NA PREZESA ŚLAWKA I NA MNIE jako na te osoby, z którymi mógłby Pan Daszyński prowadzić konferencję w materji, przez niego poruszonej.

Pan Marszałek Piłsudski radził mi podczas tej rozmowy, bym w razie zwrócenia się do mnie Pana Daszyńskiego, próbował z Panem Marszałkiem Sejmu mówić o ułożeniu prac budżetowych ciał ustawodawczych.

Kto się uchylił od współpracy?

Od dnia 24 czerwca do dnia 8 lipca, w którym to dniu wyjechałem z Prezesem Ślawnikiem na urlop upłynęły pełne dwa tygodnie. Pan Daszyński miał więc czas namyśleć się czy wypada mu ze mną i z Prezesem Ślawnikiem rozmawiać czy nie. Po dwóch tygodniach kompletnego milczenia mogliśmy stwierdzić, że PAN DASZYŃSKI KONTYNUOWAĆ SWEJ INICJATYWY, z którą zwrócił się do Marszałka Piłsudskiego NIE ZAMIERZA.

Dnia 17-go sierpnia rozpocząłem na nowo urzędowanie. Gdyby Pan Daszyński namyślił się i pragnął istotnie kontynuować swój plan, miał wobec calendarium sejmowego czasu jeszcze aż nadto dosyć. Zaraz w trzy dni po moim przyjeździe był u mnie Pan Daszyński, t. zn.

dnia 20 sierpnia, ale ani słówkiem o swej myśli, poruszonej w rozmowie z Marszałkiem Piłsudskim nie napomknął.

Jeśli dawać wiarę enuncjacji Pana Daszyńskiego z dnia 24 września, to Pan Daszyński miał „z góry powiedzieć Marszałkowi Piłsudskiemu że z PP. ŚWITALSKIM I ŚLAWKIEM O SEJMIE I UTWORZENIU WIĘKSZOŚCI MÓWIĆ NIE MYŚLI”. Nie jestem upoważniony do stwierdzenia, czy takie kateryczne oświadczenie wyszło wtedy z ust Pana Marszałka Daszyńskiego. W każdym razie pozostaje jedno z dwojga, albo Pan Daszyński tak się wyraził, a wtedy zarówno mój wyjazd jak i Prezesa Ślawnika, niczemu nie przeszkodził, ani niczego nie zatrzymał; albo oświadczenie Pana Daszyńskiego tak nie brzmiało, a wtedy Pan Daszyński miał do swego rozporządzenia całe pół miesiąca, wystarczające na zdjęcie pychy z serca.

Sprawa Biarritz i auta rządowego

W obu wypadkach robienie przez Pana Daszyńskiego reklamy dla Biarritz jest ni przypiął ni przyłatał.

Latka ta Panu Daszyńskiemu była dwukrotnie już potrzebna, mniej jako Marszałkowi Sejmu, zdającemu publicznie sprawę z dziejów stosunku między Sejmem i Rządem, a więcej jako bardzo niewybrednemu i niestety bardzo pospoli-

temu agitatorowi, w którego rolę Pan Daszyński wciąż wpada.

Panu Daszyńskiemu jest potrzebny ten zwrot o Biarritz dla wypełnienia swego votum, że będzie do końca żywota „siedział z ramienia waleatów”. Muszę się wobec tego zapytać Pana Daszyńskiego, CO GO WŁAŚCIWIE GORSZY. Jeśli to, że korzystałem wtedy z prawnie przysługującego mi urlopu, to Pan Marszałek Daszyński w tym czasie również korzystał z wyjazdu. Jeśli ma być zgorzaniem to, że wyjechałem zagranicę, — to Pan Marszałek Daszyński dwa miesiące przedtem spędził swój pierwszy w tym roku urlop RÓWNIEM ZAGRANICĄ. Jeśli Pana Daszyńskiego Biarritz oburza, jako miejsce lukrowane, to nie wiem jaka pod tym względem istnieje różnica między Biarritz a Juan - les Pins. Ale tu jedno małe sprostowanie, które bym się do końca życia nie dopuścił, gdyby nie to, że aż Pan Marszałek Sejmu uknął w Biarritz argument w kwestji stosunku Rządu do Sejmu. Ongiś Panu Daszyńskiemu, jako wicepremierowi miał ktoś zarzucić, że je zbyt wytworne potrawy. Pan Daszyński miał wtedy bardzo słusznie odpowiedzieć, że nikomu nie pozwoli sobie zaglądać do talerza. Jestem tego zdania, że po djabła zaglądać do marszrutu urlopowej premjera i dlatego śmiałem się z dowcipów kabaretowych na temat Biarritz narówni z innymi, gdyż żarty były dobre, przechodziłem do porządku dziennego nad biarritzowskimi argumentami opozycji, ja-

Marsz. Daszyński i Monte Carlo

ko nazbyt ubożuchnemi. — Bardzo mi przykro, że pod wpływem jeszcze jednej wzmianki Pana Marszałka Daszyńskiego o Biarritz muszę wyznać, że urlopu tam wcale nie spędzałem. Siedziałem sobie w miejscowości nikomu bliżej nie znanej, a zwać się Haiçabia, a posiadającej jeden jedyny hotel. Miejscowość ta od Biarritz oddalona jest o tyle kilometrów, o ile odległe Juan - les Pins, w którym Pan Daszyński przepędzał zeszłoroczne wiosenne miesiące, od Monte Carlo. Jakżeby Pan Marszałek Daszyński kwilił nad przesładowaniami, lżeniami, nieczemnościami, gdyby mu był jakiś „waleć” choćby raz jeden WYPOMNIAŁ, ŻE MONTE CARLO, JAKO MIEJSC DLA SWEGO URLOPU WYBRAŁ. —

(DOKOŃCZENIE NA STR. 2 - EJ)

38 senatorów opozycyjnych domaga się zwołania Senatu

na sesję nadzwyczajną

WARSZAWA, 4.VI. GRONO SENATORÓW W LICZBIE 38, REPREZENTUJĄCYCH WSZYSTKIE UGRUPOWANIA OPOZYCYJNE SENATU, POWOŁUJĄ SIĘ NA ARTYKUŁ 25 I 37 KONSTITUCJI, ZWRÓCIŁO SIĘ DO PANA PREZYDENTA RZPLITEJ Z WNIOSEM O ZWOŁANIE NADZWYCZAJNEJ SESJI SENATU. (PAT)

DYREKCJA

ŁÓDZKIEGO TOW. ELEKTRYCZNEGO, Sp. Akc. (Elektrownia Łódzka)

podaje do wiadomości Pp. Odbiorców energii elektrycznej na OGRANICZNIKI, iż ostateczny termin uregulowania należności z rachunki II-go kwartału (różowe), to jest za czas od 1-go czerwca 1930 r. do 1-go września 1930 r. upływa dnia 10 czerwca 1930 roku.

Niewpłacenie należności w terminie wyżej wskazanym pociągnie za sobą skutki zerwania umowy zawartej na dostawę energii elektrycznej oraz przerwę w dostawie prądu bez uprzedniego o tem zawiadomienia.

W celu uniknięcia ścisku przy płaceniu w ostatecznym terminie, uprasza się o wcześniejsze regulowanie należności.

PRZY PŁACENIU NALEŻY BEZWZGLĘDNIE PRZEDSTAWIĆ ZAPŁACONY RACHUNEK RÓŻOWY ZA I-szy KWARTAŁ 1930 roku.

405

Nowa „ESPLANADA” Piotrkowska 100
tel. 111-92

SNIADANIA,

do godz. 11-ej 38
w sezonie letnim

po cenach znacznie niższych
Przyjmuje się wszelkie obstalunki
cukiernicze.

Własna pracownia cukiernicza.

KONIECZNA LOGIKA

Z obowiązku dziennikarskiego poinformowaliśmy w dniu wczorajszym czytelników o wersjach, krążących wśród sfer politycznych naszej stolicy w związku z ustąpieniem min. Józewskiego, a mianowaniem Ministrem Spraw Wewnętrznych gen. Sławoj-Składkowskiego. Krąży ponadto cały szereg innych poglądów mniej lub więcej fantastycznych lub posiadających mniejsze lub większe cechy prawdopodobieństwa. Nie powtarzamy ich, gdyż byłoby to szerzeniem plotek kuchennych i rozdmuchiwaniem stwierdzonej nieprawdy.

Powrót gen. Sławoj-Składkowskiego wywoła niewątpliwie kolejny atak hysterji w sferach opozycji sejmowej i ożywi znacznie wyjątkową w ostatnich czasach dziedzinę domysłów i informacji „najbardziej autentycznych”, ssanych zazwyczaj z palca reporterów popołudniówek „narodowych”.

A przecież fakt ten jest zupełnie naturalny, logiczny, dodaje jedynie rys wyrazistości do fizjognomji gabinetu Walerego Sławka. Tylko opozycyjnym posiom wydawać się mogło, że min. Sławoj-Składkowski pogrzebał się pamiętną mową w Sejmie o komicznych przygodach jednego z posłów opozycyjnych w Lublinie.

Zaś rzeczywistość polegała na tem, że min. Sławoj-Składkowski czuł się niezdrowszy, stan jego zdrowia wymagał dłuższej kuracji, a kolejność prac państwowych wymagała obecności w gabinecie ministrów wybitnego znawcy spraw narodowościowych, jakim jest min. Józewski. Reskrypt Prezydenta Rzeczypospolitej, zapowiadający zwołanie Soboru Kościoła Prawosławnego, który stanowi bardzo ważne posunięcie w naszej polityce wewnętrznej, jest niewątpliwie, w znacznym stopniu owocem pracy min. Józewskiego.

Gdy to zostało dokonane, gdy zarazem min. Sławoj-Składkowski powrócił do zdrowia, premier W. Sławek powołuje go na poprzednie stanowisko ministra Spraw Wewnętrznych, co było jego zamiarem od chwili objęcia szefostwa Rządu.

Opozycja może gubić się w domysłach i rebusach politycznych, jakie sama sobie zadaje ku wzajemnej rozrywce.

Ale dla szerokich sfer społeczeństwa nie chorującego na obłąd polityczny, fakt ten jest zupełnie naturalny i jasny: gen. Sławoj-Składkowski okazał się najdzielniejszym szefem administracji państwowej, z którym żaden z przedmających ministrów spraw wewnętrznych równać się nawet nie mógł. Nic dziwnego, że wraca na swe stanowisko z chwilą, gdy mu zdrowie na to pozwala.

Zarazem powraca na swe dawne stanowisko wojewody wołyńskiego min. Józewski, który położył wielkie zasługi w tym kraju i słusznie uważany jest za niezastąpionego w swoim zakresie. Nieprzerwalność sprawowania przezeń urzędu wojewody wołyńskiego jest najlepszą gwarancją, że państwowa idea polska zapuści wśród tamtejszej ludności głębokie korzenie, zwłaszcza, że min. Józewski

POWODZ

Wersal 3 czerwca.

Rzeka Yvette wystąpiła z brzegów w okolicach La Chevreuse, zalewając piwnice i niżej położone mieszkania w domach nadbrzeżnych i zmuszając mieszkańców do ucieczki. Wiele zasiewów uległo zniszczeniu.

powraca na swą placówkę nie z pustymi rękoma, ale z reskryptem Prezydenta Rzeczypospolitej o zwołaniu Soboru Kościoła Prawosławnego w Polsce.

Obydwa tedy powroty: gen. Sławoj-Składkowskiego na stanowisko ministra spraw wewnętrznych i min. Józewskiego na sta-

nowisko wojewody wołyńskiego odpowiadają logicznie naszemu rozwojowi wewnętrznemu. Jeśli zaś wywołają one atak naszej opozycji, to tylko dlatego, że fakty te są jeszcze jednym dowodem, jak złudne były jej rachuby na „wykruszenie się” systemu pomajowego.

Łudwik H.

Militaryzm niemiecki w Chinach

Pod płaszczkiem przyjaźni Niemcy działają na szkodę Chin

Militaryzm jest jednym z głównych czynników wewnętrznej polityki chińskiej, a może wkrótce też stać się czynnikiem decydującym polityki międzynarodowej.

Generał Czang-Kai-Szek, szef rządu nankińskiego, ma w swojej służbie 46 niemieckich doradców wojskowych. Są oni jednak na żołdzie samego generała. Obecność ekspertów niemieckich nie jest mile widziana i lewe skrzydło Kuomintangu nawołuje nawet do bojkotu towarów niemieckich, twierdząc, iż z faktu, że oficerowie niemieccy byli pomocnymi w zwycięstwach Nankinu, wysnuły

Niemcy pretensję do mieszczenia się w wewnętrzne sprawy Chin. Wpływ doradców wojskowych na sprawy polityki i finansów jest aż nadto widoczny. Starają się oni wytworzyć monopol importu niemieckiego, zwłaszcza tam, gdzie chodzi o zakupy, dostawy i kontrakty rządowe.

Jest też tajemnicą poliszynela, że jakkolwiek ministerstwo spraw zagranicznych Rzeszy wypiera się wszelkiej łączności z tymi „condottierami”, będącymi w służbie chińskiej, pierwszy zwierzchnik tych „ręczonośców wojskowych”, zmarły przed

kilku miesiącami pułkownik Bauer i jego następcy byli w ścisłym kontakcie z ministerstwem Reichswchry, informując je stale o przebiegu swych poczynań, oraz o przebiegu wypadków w Chinach.

Poselstwo niemieckie, służba dyplomatyczna i konsularna niemiecka w Chinach zaprzeczają kategorię, jakoby Niemcy dostarczały Chinom broni i amunicji w większych ilościach. Ale zaprzeczeniem tym zadaje kłam wykaz fadunków i list okręgowych. W listopadzie 1928 r. pułk. Bauer, powróciwszy do Chin jako osobisty doradca generała Czang-Kai-Szeka, oficjalnie wyparł się wszelkiego kontaktu z rządem nacjonalistycznym, ze sztabem jenerałnym i ministerstwem wojny i zaznaczył, że, będąc jedynie doradcą generała, gotów jest radzić również wszystkim tym, którzy go słuchać zechcą.

Później pułk. Bauer oświadczył jeszcze, że misja jego jest po części ekonomiczną, a skutki tej misji uwidoczniły się, gdy wkrótce po pułkowniku przybyła z Niemiec cała falanga dalszych doradców. Oficerowie niemieccy przybyli za paszportami wysłanników handlowych, ile że traktat wersalski nie pozwala Niemcom na wysyłanie do obcych państw rzeczoznawców spraw wojskowych lub marynarki.

Następca zmarłego na ospe pułkownika Bauera, pułk. v. Kriebel, objął dowództwo nad niemieckimi oficerami i funkcje doradcy generała Czang-Kai-Szeka. Prowadzi dalej biuro informacyjne, interesujące się pilnie siłą zbrojną chińską i obcych misyj w Szanghaju. Za nicjatywą tego biura rząd nankiński starał się wpłynąć na przyjazne sprawozdania obcych korespondentów.

Pierwszym widomym objawem niechęci do niemieckiego żywiołu w chińskiej armji i ministerstwach był opublikowany w styczniu r. b. artykuł redaktora republikańskiej gazety wieczornej i lede-rem lewego skrzydła Kuomintangu, p. Wang-Czang-Wet, p. t. „Przestroga dla Niemiec”. Autor zarzuca Niemcom, że pod płaszczkiem przyjaźni, wzorem Rosji, działają na szkodę Chin, mieszając się do ich spraw wewnętrznych, poczem groźnie pyta: „Co robi masa Niemców w naszym kraju? Walka między spadkobiercami szlacheckich idei Sun-Jat-Sena i zdradzieckimi generałami jest sprawą wewnętrzną Chin. Niemcy, służąc generałowi Czang-Kai-Szekowi dążą do systematycznego zniszczenia Kuomintangu. Naród chiński winien uświadomić sobie, że ci sami rzeczoznawcy niemieccy, którzy służyli kaizerowi, którzy przyczynili się do ruiny Belgji, Francji i innych krajów, oraz do śmierci miljonów ludzi, służą teraz chińskiemu władcy wojny ku zniszczeniu tysięcy Chińczyków”. Wskazując na to, że uczucia przyjaźni mogą się przemienić w nienawiść, polityk chiński żąda od Niemiec, by natychmiast zaprzestały mieszczenia się w wewnętrzne sprawy państwa.

Niemieckie ministerstwo spraw zagranicznych w odpowiedzi na ten artykuł wydało komunikat, dementując wszystkie zarzuty, co nie zmienia faktów rzeczywistych.

S. G.

Ważne zmiany w dyplomacji niemieckiej

Po kilkumiesięcznych dyskusjach i całym splecie intryg dokonano wreszcie urzędowego obsadzenia najważniejszych niemieckich placówek zagranicznych, z aczem pójdzie cały szereg zmian na niższych stanowiskach dyplomatycznych w Niemczech. Prezydent Rzeszy podpisał na wniosek rządu następujące nominacje

Dyrygent ministerstwa spraw zagranicznych Bernard von Bülow mianowany został sekretarzem stanu, t. j. wiceministrem w tem ministerstwie. Dotychczasowy wiceminister dr. von Schubert został ambasadorem Rzeszy niemieckiej przy Kwirynale, a dotychczasowy ambasador w Rzymie baron von Neurath ambasadorem w Londynie. Obecny ambasador przy rządzie angielskim Sthamer z dniem 1 października przechodzi w stan spoczynku.

Do tych nominacji należy dodać kilka uwag objaśniających:

Otóż awans p. von Bülowa na wiceministra wywołał wiele krzyku w niemieckim Auswärtiges Amt, ponieważ nowy wiceminister przeskoczył cały szereg kolegów starszych rangą i sam nie był nawet jeszcze dyrektorem departamentu. Przez nominację p. von Bülowa upada

też wysuwana ostatnio kandydatura polska niemieckiego w Warszawie Rauschera, który był za rządów kanclerza Müllera jedynym kandydatem na wiceministra spraw zagranicznych.

Pan von Schubert, wieloletni pomocnik Stresemanna, został posłany do Rzymu, co równa się odsunięciu go od ważnej roli, jaką odgrywał do ostatniej chwili, i stanowi niewzględnie życzeń jego, gdyż starał się on od dłuższego czasu o dostanie się do Londynu.

Awans barona Neuratha, tj. jego przeniesienie na ważniejszą placówkę londyńską, stanowi zwycięstwo kół cesarskich w Niemczech, gdyż Neurath znany jest ze swojego negatywnego stanowiska wobec republiki niemieckiej, tak że koła umiarkowane usiłowały mu w swoim czasie podstawić nogę. Nominacja Neuratha dowodzi, że koła junkierskie są w Niemczech obecnie bardzo silne.

Co wreszcie dotyczy Sthamera, starszego wiekiem Hamburgczyka, to życzył on sobie już od dłuższego czasu zwolnienia ze służby dyplomatycznej a był zawsze zatrzymywany ze względu na tarcia wewnętrzne dotyczące obsadzenia jego placówki.

Nowe rewelacje o gen. Kutiepowie ogłasza w pismach paryskich sekretarz banku sowieckiego, demaskując ohydne metody rządów bolszewickich

Paryż 4 czerwca. Prasa paryska donosi o nowej skandalicznej aferze przypominającej żywo aferę byłego radcy ambasady sowieckiej w Paryżu Biesiadowskiego. Sekretarz generalny sowieckiego banku dla północnej Europy w Paryżu Krukow porzucił wczoraj swe stanowisko, oświadczając, iż ostatecznie zrywa z ustrojem komunistycznym.

W liście wystosowanym do dzienników paryskich Krukow motywuje swój krok zawodem, jaki sprawił mu ustrój komunistyczny.

Krukow należał od 1905 r. do rewolucyjnych organizacji rosyjskich, od 1917 r. był członkiem partji komunistycznej. Początkowo sądził, że niedomagania ustrojowe powodują nieodpowiednie jedno stki, obecnie jednak przekonał się, że wine ponosi sam system.

Zamiast przyrzekanej wolności masy proletariackie otrzymały nędzę i ucisk.

W Moskwie widocznie podejrzewano Krukowa o zapatrywanie „kontrrewolucyjne”, gdyż do banku przysłano przed niedawnym czasem tajnego agenta G. P. U. w charakterze wicedyrektora. Bezpośrednio przed ustąpieniem Krukow wezwany został do powrotu do Moskwy, czemu się jednak sprzeciwił.

Publikacja listu Krukowa w prasie francuskiej wywołała w ambasadzie sowieckiej konsternację, gdyż Krukow wie zbyt dużo o zakulisowych knwanjach, które poprzedziły porwanie gen. Kutjełowa.

Ambasador sowiecki wezwał wczoraj wieczorem Krukowa do siebie na konferencję. Krukow jednak, wiedząc, co go w ambasadzie czeka, nie zjawił się.

KRONIKA

CZERWIEC.

5

CZWARTEK

DZIS:
Bonifacego
JUTRO:
Norberta

Ws. słońca g. 3 m. 9
Zachód „ g. 19 m. 38

Na marginesie

Léon Dierx
TRZY DZIEWKI

Trzy dziewczki, o godzinie, gdy mrze zorza cicha,
Przez ciche, kwietne łąki idą ręka w rękę,
Jedna śpiewa po drodze radosną piosenkę,
Wtóra marzy z uśmiechem, zasie trzecia

[wzdycha.

O siostry! rzecze pierwsza w tę cichą godzinę:
Co to jest miłość? — Nie wiem... wtóra jej

[odrzecze.

Ponoć bez niej nie zdola żyć serce człowiecze...
Miłość... ja znam... wyszpede trzecia — przez

[nią ginę.

[Tum. Br. O.

Pobór rocznika 1909 i 1908

W dniu dzisiejszym winni stawić się przed komisją poborową Nr. 1 przy ulicy Zakątnej 82 poborowi rocznika 1909 zamieszkałi na terenie 5 Kom. Pol. P., o nazwiskach na litery: O. P. T.

Przed komisją poborową Nr. 2 przy ulicy Ogrodowej 34 poborowi rocznika 1909 zamieszkałi na terenie 10 Kom. Pol. P., o nazwiskach na litery S. U. W. Z.

Przed komisją poborową Nr. 3 przy ulicy Al. Kościuszki 21 winni stawić się mężczyźni zamieszkałi na terenie 8 Kom. Pol. P., o nazwiskach na litery: M. N. O. P. R.

Jutro winni się stawić przed komisją Nr. 1 (Zakątna 82) poborowi rocznika 1909 zamieszkałi na terenie 5 Kom. Pol. P., o nazwiskach na litere. W.

Przed komisją poborową Nr. 2 przy ulicy Ogrodowej 34 winni stawić się poborowi rocznika 1909 zamieszkałi na terenie 12 Kom. Pol. P., o nazwiskach na litery od A. do J. włącznie.

Przed komisją poborową Nr. 3 przy ulicy Al. Kościuszki 21 winni stawić się mężczyźni 1908 kat. B., którzy 1929 roku maju i czerwcu uznani za czasowo niezdolnych do służby wojskowej zamieszkałi na terenie 3 Kom. Pol. P., o nazwiskach na litery: S. T. U. W. Z.

Na komisję należy przynieść dowody osobiste stwierdzające tożsamość osoby, zaświadczenie rejestracji, kartę zwolnienia ze służby wojskowej oraz inne posiadane dokumenty. (w)

Wiec robotniczy
Związku Praca

W dniu jutrzejszym w godzinach popołudniowych odbędzie się w lokalu własnym przy ulicy Głównej 31 wielki wiec robotników sezonowych, należących do Związku „Praca”. Na wiecu tym omawiane będą sprawy związane z przyjmowaniem robotników bezrobotnych do robót inwestycyjnych miejskich. (w)

Strajk w fabryce Buhlego

W dniu wczorajszym w fabryce Buhlego przy ulicy Limanowskiego 41 wybuchł strajk 133 ikaczy. Przyczyną strajku są żądania podwyższenia stawek zarobkowych, które dyrekcja fabryki, jako nie realne, odrzuciła. Przebieg strajku jest spokojny.

Dowiadujemy się, iż strajkujący robotnicy zwrócili się do inspektoratu prac z prośbą o interwencję. (w)

Budowa gmachu więzienia
przy ul. Pomorskiej

Jak się dowiadujemy w przyszłym tygodniu rozpocznie się budowa nowego gmachu więziennego przy ulicy Pomorskiej. Przy pracach wstępnych znajdzie zatrudnienie około 100 robotników. Obszar placu wyznaczony pod budowę gmachu wynosi około 15 morgów. Miejsce to znajduje się w końcu ulicy Pomorskiej naprzeciw prochowni.

W związku z tem, jak się dowiadujemy, dyrekcja Ł. K. E. zamierza w najbliższej przyszłości włączyć powyższy odcinek do ogólnego - miejskiej sieci tramwajowej.

Rzemieślnicze kursy przygotowawcze
do egzaminu dla eksternów

organizuje Łódzka Izba Rzemieślnicza w pierwszym terminie
w Łodzi, Piotrkowie i Kaliszu

Na mocy Ustawy Przemysłowej kandydaci do egzaminu czeladniczego winni posiadać oprócz świadectwa ukończenia terminu — świadectwo ukończenia 3-letniej szkoły dokształcającej zawodowej. Wielu kandydatów świadectw takich nie posiada, gdyż np. w miejscowości gdzie terminowali takiej szkoły nie było. W uwzględnieniu tego stanu rzeczy Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wydało zarządzenie z dnia 4 lutego 1930 r. na mocy którego kandydaci do egzaminu czeladniczego mogą uzyskać świadectwo równoważnościowe ze świadectwem ukończenia szkoły dokształcającej zawodowej przez zdanie egzaminu z programu szkoły jako eksterni przed specjalnymi komisjami.

Izba Rzemieślnicza w Łodzi w porozumieniu z Kuratorem Okręgu Szkolnego Łódzkiego, celem ułatwienia kandydatom zdania wspomnianego egzaminu, organizuje kursa, dwutygodniowe przygotowawcze.

Na początek w pierwszym terminie kursa takie odbędą się w Łodzi, Kaliszu i Piotrkowie, następnie zaś i w innych miejscowościach Województwa Łódzkiego,

gdzie zajdzie tego potrzeba i gdy będzie odpowiednia ilość kandydatów.

Bezpośrednio po ukończeniu kursu będą odbywać się wspomniane egzamina z kursu szkoły dokształcającej zawodowej przed specjalnymi komisjami Egzaminacyjnymi. Kandydaci, którzy zdadzą egzamin z pomyślnym wynikiem otrzymają świadectwo, stwierdzające posiadanie wykształcenia, uznanego przez państwowe władze szkolne za równoważnościowe z wykształceniem jakie daje ukończenie publicznej szkoły dokształcającej zawodowej, co im umożliwi przystąpienie do egzaminu czeladniczego.

Na kursa będą przyjmowani tylko ci, którzy naukę rzemiosła w warsztatach rzemieślniczych już ukończyli i odpowiadającej zawodowej w myśl zarządzenia Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 4. II. 1930 r., oraz posiadają wykształcenie ogólne conajmniej w zakresie 4 oddziałów szkoły powszechnej.

Powodem usprawiedliwiającym nieukończenie szkoły dokształcającej zawodowej publicznej lub szkoły równoważnościowej może być:

1. brak takiej szkoły w czasie odbywania przez kandydata nauki

rzemiosła i to nietylko brak szkoły w miejscowości, gdzie kandydat odbywał naukę rzemiosła, ale i w miejscowości, gdzie w tym czasie zamieszkiwał, jeżeli przytem najbliższa miejscowość, w której znajdowała się szkoła dokształcająca zawodowa, jest oddalona ponad 4 km. od miejscowości wyżej wymienionych i brak z nią dogodnej komunikacji (np. kolej, tramwaj, autobus);

2. powstanie szkoły w czasie, kiedy kandydat odbył już część nauki rzemiosła, tak, że pomimo pilnego uczęszczania do szkoły nie zdążył jej ukończyć i w chwili ukończenia terminu brak mu było do ukończenia szkoły więcej niż 1/4 roku;

3. przerwanie uczęszczania do szkoły dokształcającej zawodowej wskutek powołania ucznia do odbywania czynnej służby wojskowej;

4. zwolnienie ucznia ze szkoły dokształcającej zawodowej ze względów uniemożliwiających wspólne nauczanie (stan zdrowia ucznia, bardzo posunięty wiek);

5. wydanie kandydatowi zaświadczenia o odroczeniu obowiązku uczęszczania do szkoły na podstawie § 4 rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej w porozumieniu z Ministrem Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 31 grudnia 1924 r. o wykonaniu obowiązku szkolnego przez młodocianych (Dz. U. R. P. 4 r. 1925).

ZGŁOSZENIA NA KURS.

Własnoręcznie napisane zgłoszenia na kurs z wymienieniem miejscowości, w której kandydat chce uczęszczać (Łódź, Piotrków, Kalisz) kandydaci winni składać do Izby Rzemieślniczej w Łodzi w terminie do dnia 15 czerwca 1930 r. Równocześnie z wnioskiem o zapisanie na kurs kandydat winien przesłać do Izby podanie o dopuszczenie do egzaminu dla eksternów z kursu szkoły dokształcającej zawodowej, adresowane do Kuratora Okręgu Szkolnego w Łodzi, Wydział Szkolnictwa Zawodowego. Do podania należy załączyć:

1. krótki i zwięzły życiorys kandydata, napisany własnoręcznie
2. metrykę urodzenia (wyciąg)
3. świadectwo ukończenia nauki rzemiosła, na odpowiednim formularzu.
4. 2 fotografie z poświadczeniem tożsamości przez gminę, Komisarjat Policji lub pod osobistą odpowiedzialnością przez p. Starszego miejscowego cechu,

5. dowód stwierdzający, że kandydat nie miał możliwości uczęszczania do szkoły dokształcającej zawodowej względnie jej ukończenia i odpowiada warunkom wymienionym w § 2.

6. dowód uczęszczania do szkoły dokształcającej zawodowej (jeżeli kandydat do szkoły uczęszcza).

Nauka na kursach będzie bezpłatna. Opłata za pomoce szkolne będzie wynosić 5 zł. Kandydaci dopuszczeni do egzaminu będą składać na ręce przewodniczącego Komisji Egzaminacyjnej opłatę w wysokości 12 zł.

Dla zamiejscowych kandydatów będą otwarte bursy, w których będą mogli znaleźć nocleg i wikt za opłatą od 2—3 zł. dziennie. W zgłoszeniu należy wyraźnie wymienić, czy kandydat będzie korzystał z bursy i czy przygotować dla niego stosowne miejsce.

Nauka na kursach będzie odbywać się w godzinach dziennych, wobec czego Izba Rzemieślnicza apeluje do Panów mistrzów o zwolnienie na ten okres kandydatów, którzy zapiszą się na kursa, od zajęć w ich warsztatach rzemieślniczych.

Dzientelmeni z pod znaku
P. P. S. C. K. W.

P. P. S. C. K. W. na skutek swej nieudolności w kierowaniu ruchem spółdzielczym, utraciła całkowicie wszelkie wpływy w kooperatywach na terenie m. Łodzi. Ostatnio na rozkaz głównego sztabu partii miejscowi działacze ciekawistyczni usiłują „odwojować” utracone placówki i aby dojść do celu, próbują różnych metod, z których niektóre prostą drogą wiodą na ławę oskarżonych.

Ostatnio w związku z odbywającymi się zebraniem członków w sklepach spółdzielni, na których odbywały się wybory pełnomocnictw, miał miejsce następujący charakterystyczny incydent.

Na zebranie Powszechnej Spółdzielni Spożywców przybyli ciekawisci p. Heliński Franciszek, zamieszkały przy ul. Lokatorskiej 13, oraz p. Podkański Józef, radny m. Łodzi i b. członek zarządu wymienionej spółdzielni. Panowie ci wystąpili z szeregiem demagogicznych zarzutów pod adre-

sem obecnego zarządu spółdzielni, które zostały z miejsca odparte przez p. Grudzień, członka tegoż zarządu. Ponieważ p. Grudzień powołał się w swej replce na dokumenty, znajdujące się w aktach Zarządu Spółdzielni, panowie Heliński, Podkański wyrazili chęć obejrzenia tych dokumentów. W tym celu wczoraj w godzinach przedpołudniowych udali się do biura Powszechnej Spółdzielni Spożywców, Ogrodowa 74, gdzie p. Grudzień rzeczowe dokumenty im okazał. Nie wystarczyło im jednak przejrzenie dokumentów, których wcale nie kwestjonowali, lecz zażądali wydania im tychże do rąk. Gdy spotkali się ze stanowczą odmową, wtędy p. Heliński, zaszedłszy z tyłu, wymierzył policzek p. Grudzieńowi. Po tym czynnie „interesanci” oddalili się. Pan Grudzień przeciwko charakterystycznemu „dzientelmenowi” skieruje sprawę na drogę sądową.

Ruch w starostwach

w związku z powrotem gen. Sławoj-Składkowskiego na stanowisko ministra

P. minister gen. Składkowski, obejmując w dniu wczorajszym urządowanie, wystosował do wszystkich urzędów administracji okólnik następujący

Witam Panów! Współpracę naszą oprzemny na dwóch zasadach:

1) całkowita osobista odpowiedzialność przełożonego za wydane rozkazy i polecenia;

2) osobista odpowiedzialność podwładnych za ścisłe wypełnienie otrzymanych rozkazów.

Zakazuję składania jakichkolwiek życzeń z powodu swego powrotu do pracy w administracji.

Wyrazem tej łączności ideowej ma być wytężona praca. Ze swej strony obiecuję ją panom. Miernikiem natężenia pracy zarówno panów, jak i mojej będą jej wyniki w terenie.

W Warszawie bawią liczni delegaci gmin, którzy zjechali do stolicy na zjazd ze wszystkich stron Rzplitej.

Kiedy rozeszła się wieść o ponownym objęciu teki spraw wewnętrznych przez

gen. Sławoj-Składkowskiego — wszyscy niemal powitali ten fakt z nieklamaniem zadowoleniem.

Conajwyżej ten i ów podrapał się w głowę, westchnął i rzekł:

— Trzeba będzie znów ciągle pamiętać o higjienie, czystości i porządku, a to taki z tem kłopot.

Delegaci nie tailli, że w wielu starostwach „system Składkowskiego” nieco osłabił i że panowie starostowie zwolna wracają do starych biurokratycznych nawyczek.

Dla tych powrót generała Sławoj-Składkowskiego na stanowisko ministra nie jest źródłem radości.

Ludność wsi i miasteczek ma w żywej pamięci energiczną działalność ministra, który nie wahał się przyjeżdżać do najbardziej zapadłej dziury, by sprawdzić, jak jego zlecenia są wykonywane.

— To też — powiadają delegaci gmin, — od wczoraj już musi być wielki ruch w starostwach. Zaniedbana czystość i porządek znów obejmuje panowanie”.

Smierć jedynej córki ś. p. Wł. Orkana

Jeszcze nie zdołała pokryć się zielenią mogiła ś. p. Władysława Orkana, a już nowy cios spadł na osieroconą rodzinę. Oto dnia 3-go czerwca zmarła w Krakowie jedyna córka poety, ś. p. Zofja, absolwentka gimnazjalna. Chorowała ona już od dłuższego czasu, a śmierć ukochanego Ojca pogorszyła do tego stopnia stan jej zdrowia, że mimo usilnych zabiegów lekarskich rozstała się ze światem.

Ś. p. Zmarła odznaczała się wybitną inteligencją i dużymi zdolnościami poetyckimi. Rokowano jej na tem polu piękną przyszłość. Cześć jej pamięci!

Zniżka kosztów utrzymania

Wczoraj w urzędzie wojewódzkim, pod przewodnictwem dr. Skalskiego odbyło się posiedzenie komisji do badania zmian kosztów utrzymania.

Komisja ustaliła, że w maju, w porównaniu z kwietniem koszty utrzymania rodziny robotniczej obniżyły się o 2.49%.

Na spadek kosztów utrzymania w pierwszym rzędzie złożyły się obniżone ceny prawie wszystkich produktów, a w szczególności grochu, kartofli, masła, mleka, a z odzieży welour'u, podwyżka dotyczyła tylko wyrobów kamgarbowych. (b)

Budowa gmachu pocztowego w Pabjanicach

W dniu wczorajszym miejska komisja wydziału budowlanego dokonała przeglądu 3 zaoferowanych placów pod projektowany gmach poczty dla Pabjanic. Komisja uznała place za położone w dobrym punkcie miasta, wyraziła pogląd o realności przedstawionych cen i opinii, którą przesłała do Ministerstwa Poczty i Telegrafów.

Dziwne stanowisko magistratu stołecznego

Magistrat m. Warszawy ma zgłosić do rady miejskiej wniosek, proponujący wypłacenie nagrody literackiej miastu Warszawy, która — jak wiadomo — była przyznana ś. p. Władysławowi Orkanowi, wdowie po znakomitym pisarzu.

Dziwimy się, że wogóle sprawa wypłacenia nagrody wdowie po ś. p. Orkanie staje się przedmiotem dyskusji, zwłaszcza, że nagrodę przyznano wielkiemu pisarzowi na dwa tygodnie przed śmiercią. Podobno magistrat wtedy nie miał pieniędzy, teraz więc powinien załatwić tę naglącą sprawę bez dalszej zwłoki!

Urlopy w policji

Kierownik 4 Komisarjatu P. P. podkomisarz Lipski udał się na 5 - tygodniowy urlop, zastępuje go w urzędowaniu kierownik I Komisarjatu P. P. podkomisarz Kurzawiński, którego z kolei zastępuje w pierwszym Komisarjacie instruktor st. przodownik Pabich. (p)

DZWIĘKOWY

KINO TEATR



CAPITOL

Dziś i dni następnych!

**Wielki podwójny program
dźwiękowo-mówiony!**

I.

TRUCICIEL

W roli głównej: jako mistrz magji i hipnotyzmu
CONRAD VEIDT
przemówił pierwszy raz z ekranu.
Mary Philbin.

II. **CZŁOWIEK BEZ NERWÓW**

Pierwszy jeździec dzikiego Zachodu, ulubieniec całego świata
Ken Maynard
zachwyci wszystkich swą brawurą i niebezpieczną jazdą, na wyścigach konnych.

Ceny me. sc normalne. Bilety ulgowe ważne. Pocz. w dni powszednie o g. 5.30, w soboty, niedziele i święta o godz. 2.30 pp.

Nowe rozporządzenie min. Pracy i Opieki Społecznej w dziedzinie pomocy dla bezrobotnych robotników

Minister Pracy i Opieki Społecznej wydał, w porozumieniu z ministrem Przemysłu i Handlu na wniosek zarządu Głównego Funduszu Bezrobocia, rozporządzenie w sprawie uprawnień robotników, zatrudnionych zagranicą, do zasiłków, przewidzianych w ustawie z dnia 18 lipca 1924 r. „o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia”.

Zgodnie z treścią art. 38 pow. ustawy, w brzmieniu ustawy z dnia 23/III-1929 r., ministrowi Pracy i Op. Społ. przysługuje prawo wydawania zarządzeń (na wniosek zarządu głównego F. B. i w porozumieniu z ministrem Przem. i Handlu): określających warunki zaliczenia czasu pozostawiania w stosunku najmu pracy w przedsiębiorstwach wymienionych w art. 1-ym wspomnianej ustawy, a znajdujących się zagranicą do czasokresu 20 tygodni (art. 2 ustawy), oraz przedłużających ustanowiony w art. 2-im tej ustawy okres dla zgłaszania rozszczeń do świadczeń. W stosunku do obywateli państw obcych, zamieszkałych na obszarze naszego państwa przepis ten ma zastosowanie na zasadzie zachowania wzajemności.

Zgon Franciszka Pika-Mirandoli Wybitny literat zmarł w sarajnej nęczy

Jak donosiło wczorajsze „Hasło” w Krakowie zmarł Franciszek Pik, wybitny poeta i literat, znany pod pseudonimem Franciszek Mirandola.

Ś. p. Pik-Mirandola gnębiony nędzą i kłopotami materialnymi zmarł na serce wskutek wycieńczenia.

Na dwa dni przed śmiercią, jakby dla ironji, otrzymał z magistratu miasta Krakowa zapomogę literacką, której jednak nie zdołał już podjąć.

W tych dniach miała nastąpić eksmisja jego z mieszkania z powodu niemożności płacenia czynszu.

Ze śmiercią Franciszka Pika (Mirandoli) zeszedł z tego świata jeden z wybitnych przedstawicieli górnych i chmurnych czasów panowania Przybyszewskiego w literaturze. Urodzony w r. 1878 w Krośnie, jako syn aptekarza, a po matce wnuk słynnego wynalazcy lampy naftowej, aptekarza Łukasiewicza, poświęcił się początkowo karierze farmaceutycznej, jednakże wybitny talent pisarski rzucił go już w bardzo młodym wieku, bo w roku 1890, na burzliwe fale literatury. Pierwsze swoje utwory, będące perłami poezji lirycznej, zamieszczał w krakowskim „Życiu”. Równocześnie był on jednym z filarów „Krytyki” miesięcznika literackiego, redagowanego przez ś. p. Wilhelma Feldmana. Rozmawiany w epoce czterocento przybrał ś. p. Franciszek Pik pseudonim Mirandola, według nazwiska poety i uczonego tego okresu Pico hr. Mirandola.

Niebawem przeszedł Mirandola do tłumaczeń z literatury obcych, kładąc w tej dziedzinie niespożyte zasługi. Tłumaczenia jego, zwłaszcza laureatów nagrody Nobla, stawiają mu trwałe pomniki w literaturze polskiej.

Niebawem przeszedł Mirandola do tłumaczeń z literatury obcych, kładąc w tej dziedzinie niespożyte zasługi. Tłumaczenia jego, zwłaszcza laureatów nagrody Nobla, stawiają mu trwałe pomniki w literaturze polskiej.

Nowa ustawa emerytalna dla pracowników Monopolu Spirytusowego

Jak się dowiadujemy zarząd Monopolu Spirytusowego w Łodzi otrzymał nową ustawę z dnia 3 czerwca r. b. o stosunku służbowym pracowników Państwowego Mon. Spir., która normuje ogólne przepisy służbowe dla pracowników Mon. i zaopatrzenia emerytalnego.

Cechą charakterystyczną przepisów jest zerwanie z systemem władz ustalonych dla urzędników państwowych. Rozporządzenie wprowadza odrębne grupy uposażenia związane ściśle z pełnionymi przez urzędników czynnościami obliczanie płac w złotych, a nie w punktach wyeliminowanie wszelkiego rodzaju dodatków ogólnych (rodzinne, mieszkaniowe i t. p.). Doniosłe znaczenie dla pracowników

Monopolu ma przyznanie im prawa do zaopatrzenia emerytalnego, którego dotychczas byli pozbawieni. Prawo to mogą oni obecnie nabywać już po 10 latach służby w Państwowym Monopolu Spir. a w pewnych wypadkach nawet po upływie lat 5. Wdowom i sierotom po pracownikach zapewniono bądź emeryturę na warunkach ustalonych dla pracowników państwowych, bądź też o ile im do niej nie przysługuje prawo, odpowiednią odprawę jednorazową oraz niezależnie od emerytury względnie odprawy tak zw. pośmiertne.

Przepisy te stanowią poważną zdobycz dla kilkusetnej rzeszy pracowników Monopolu Spir. (w)

Upadłości i nadzory Z Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi

W styczniu b. r. firma „BRACIA PYTOWSCY” wniosła do Sądu Okręgowego podanie o odroczenie wypłat. Firma produkuje obicie meblowe i tkaniny dekoracyjne. Posiada ona charakter spółki firmowej i jest własnością braci I. Pytowskiego i Michała Pytowskiego. Wspólnicy pracują w tej branży od 30—40 lat, a obecnie przedsiębiorstwo prowadzą od 1918 roku. Mieści się ono przy ul. Piotrkowskiej 47.

Bracia Pytowscy wnieśli wówczas skargę apelacyjną i sąd apelacyjny udzielił firmie „Bracia Pytowscy” nadzoru do dnia 24 lipca b. r. Sędzią Komisarzem został mianowany s. h. Mieczysław Hurewicz, nadzorcą kupiec Leon Torski.

W kwietniu b. r. wniośił podanie o odroczenie wypłat H. Eidlitz, właściciel firmy pod tym samym nazwiskiem. Prowadzi on handel towarami włókienniczymi przy ul. Cegielińskiej 42. Aktywa złożone z samych pozycji płynnych i półpłynnych wynoszą według sprawozdania biegłego niemal tyleż co należności firmy t. j. około 150,000 zł.

Sąd udzielił odroczenia wypłat firmie „H. Ch. Eidlitz” i mianował nadzorcą kupca Rydzarda Frankusa.

Skandaliczny postęp lubelskiego lekarza

W ostatnich dniach zdarzył się w Lublinie wypadek, który poruszy niewątpliwie nie tylko świat lekarski, ale i całe społeczeństwo polskie.

Do lekarza Bronsztajna w Lublinie przy ulicy Kościuszki 3 zaprowadził swoją chorą żonę Franciszkę Galant z Piotrkowa, powiatu lubelskiego. Gdy Galant z dzieckiem na ręku czekał na żonę w pokoju, dr. Bronsztajn kazał mu wyjść za drzwi do przedpokoju, a chorą zabrał do innego pokoju i tam ją wykorzystał... Gdy mąż o

tem się dowiedział, udał się z żoną do jednego z polskich lekarzy, który stwierdził prawdziwość tego faktu. Dr. Bronsztajn, gdy mu potem oburzony mąż przyszedł robić wymówki, oświadczył Galantowi z całym cynizmem, że „ja tak zrobiłem, żeby żona była zdrowa”.

Jak ten fakt nazwać po imieniu? Sfery lekarskie i całe społeczeństwo lubelskie do faktu tego odnosi się z największym oburzeniem, gdyż o tym skandalu mówią w Lublinie już dość głośno.

Ostatnie rozporządzenie ministra Pracy i Op. Społ. dotyczy dwóch kategorii robotników, zamieszkałych w Polsce, a mianowicie: takich, którzy byli zatrudnieni w przedsiębiorstwach, położonych poza granicami Polski i w jej granicach zamieszkałych i takich, którzy poprzednio zamieszkiwali i byli zatrudnieni na obszarze państwa obcego. Robotnicy ci mają obecnie prawo do otrzymywania zasiłków z Funduszu Bezrobocia, o ile zadość uczynią przepisom rozporządzenia ministra Pracy i Op. Społ. z dnia 1 maja 1926 roku. Ponadto winni oni m. in. przedstawić świadectwa pracy zagranicą, sporządzone z zachowaniem obowiązujących tam przepisów prawnych i świadectwa późniejszej pracy w przedsiębiorstwach położonych na terenie państwa polskiego, stwierdzające, że robotnicy ci pozostawili w stosunku najmu pracy łącznie po najmniej 20 tygodni w ciągu 12-tu miesięcy. Zagraniczne świadectwa pracy winny być poświadczane przez odnośny konsulat polski.

Rozporządzenie powyższe weszło w życie z dniem 31 maja r. b., wypełniając poważny brak, istniejący dotychczas w tej dziedzinie i dający się silnie odczuwać, w obecnych ciężkich czasach, poważnej grupie bezrobotnych robotników, którzy będą mogli obecnie korzystać z dobrodziejstw ustawy „o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia”

Tis.

„Tydzień Polskiego Emigranta”

W dniu 9—15 czerwca odbędzie się „Tydzień Polskiego Emigranta”. W tym czasie Komitet Organizacyjny urządzać będzie szereg imprez, z których Odział Łódzki Towarzystwa Emigracyjnego.

W pierwszym dniu „Tygodnia” t. j. 9 czerwca zostaje urządzona Wielka Zabawa Ogrodowa w Julianowie, która rozpocznie się o godz. 4-jej popoł. Przewidziane jest szereg atrakcji. Bilety wejściowe od gr. 30 do 60.



„DOBROPOL”
Łódź Piotrkowska 73
w podwórzu, tel. 1-58-61

29

Jakie podatki należy płacić w czerwcu

Izba Skarbowa w Łodzi przypomina płatnikom podatków bezpośrednich, że w bieżącym miesiącu **placue** są następujące podatki:

Do 15 czerwca — państwowy podatek przemysłowy od obrotu, osiągniętego w maju r. b. przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii i przemysłowe I do V kat., prowadzących prawidłowe księgi handlowe, oraz przez przedsiębiorstwa sprawodawcze.

Do 15 czerwca — II rata państwowego podatku przemysłowego od obrotu za rok 1929 z tytułu różnicy między kwotą wy-

mierzonego podatku za ten rok, a kwotą przypisaną zaliczek na tenże 1929 r. przez wszystkie przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe.

Podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę — w ciągu 7 dni po dokonaniu potrącenia.

Nadto płatne są w czerwcu zaległości odroczone i rozłożone na raty z terminem płatności w tym miesiącu, tudzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze również z terminem płatności w tymże miesiącu. (p)

Fałszywe wieści o rzekomo „złe wypalonych” butelkach do leków nabytych przez Kasę Chorych m. Łodzi

W niektórych dziennikach łódzkich z dnia 3. 6. r. b. ukazała się alarmująca notatka, jakoby Kasa Chorych m. Łodzi otrzymała transport „złe wypalonych” (?) butelek do leków; że wlane do tych butelek lekarstwa sfermentowały i jakoby na skutek tego Kasa Chorych narażona została na straty.

Cała ta wiadomość zaczerpnięta z niepoważnego i niesumienego źródła jest z gruntu fałszywa.

Do zmyślenia jej posłużył prawdopodobnie fakt, że w znikomej części nowego zapasu butelek, podczas ich mycia, laboratorium analityczne Kasy Chorych m. Łodzi stwierdziło obecność nieszkodliwych saprophytów, pochodzących z opa-

kowania szkła, bądź z powietrza. Wobec czego butelki poddano dokładnej dezynfekcji, poczem dopiero zostaną użyte do lekarstw. Twierdzenie o „złe wypalonym szkło”, które powoduje fermentację wlanych do butelek leków, jest całkowicie zmyśnione i naiwne. Kasa zakupiła szkło normalne i w zupełności odpowiadające wymaganiom lecznictwa.

W związku z powyższym, Kasa Chorych m. Łodzi stwierdza:

- 1) że żadne specyfiki Kasy nie zostały zepsute.
- 2) że absolutnie niema podstawy do niszczenia ani lekarstw ani szkła,
- 3) że Kasa nie poniosła żadnych strat.

Teatr Rewji

LATO IDZIE!

Ociągałem się z napisaniem recenzji w próżnym oczekiwaniu sprawdzenia się zapowiedzianego w tytule rewji nadejście lata.

Nie mogę się jednak tego nadejścia łoczek. Obawiam się, że lato niezadowolone z rewjowego wykonania szumnej zapowiedzi w sezonie bieżącym ominie biedną Łódź. I Łódź straci podwójnie, bo ani przywoitego nie będzie miała lata, ani też dobrej rewji. Zresztą nie należy uprzedzać faktów, może „nadejście jesieni” lepsze będzie i pewniejsze. Jesień w Polsce piękna, poprawi więc dobre chęci zespołu i dowcip autorów. Chociaż z dobrmi chęciami zespołu było nienajgorzej. Gorzej z humorem autorów. Przyciężki był, jakby po śnie zimowym, mało stwarzał warunków, śmiech powodujących. Poza nielicznymi dowcipami, które z trudem chwytano ucho wśród bebarwnej treści, poza konferansierką Znicza, zdającego sobie widocznie sprawę z istotnej wartości zapowiadanych „numerów” interesować mogły i pleć nadobną przedewszystkiem niewątpliwie interesowały kreacje p. Maszyńskiej, wykonane z budzącym podziw wirtuozostwem na perkalach Szeiblera i Grohmana.

Była to najbardziej wartościowa część składowa rewji. Propagandowa strona stała więc na dostatecznym poziomie — autorom jej, to znaczy firmom: Grohman i Szeibler i p. Maszyńskiej należy wyrazić uznanie. Wykonawcy naogół spisali się: pani Horecka dostatecznie dobrze imituje Ordonkę, p. Hesia Wieczorkówna tańczy i wygląda świetnie, p. Łapińska pewnie już swój tekst umie. Szmarnówna — samo nazwisko wystarczy! — Niemirzanka — niech Warszawa zazdrości, p. Krzywicka — brawo!

Mroziński — również tak samo, Znicz — jak wyżej, Woszczerowicz — bis! — wielokrotnie.

L. Rubach.

Stan uruchomienia w przemyśle włókienniczym

Według danych uzyskanych w Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim w Łodzi, stan zatrudnienia fabryk, należących do tego Związku przedstawiał się w tygodniu ostatnim, t. j. od dnia 28 maja do dnia 4 czerwca r. b. w sposób następujący:

Fabryki przemysłu bawełnianego zatrudniały w ciągu tygodnia ostatniego 50,234 robotników (w tygodniu poprzednim 50,233 robotników), fabryki zaś przemysłu wełnianego zatrudniały 12866 robotników (w tygodniu poprzednim — 13179 robotników).

W przemyśle bawełnianym w okresie ostatnim przez 6 dni w tygodniu pracowało 15 fabryk, przez 5 dni — 11 fabryk, przez 4 dni — 6 fabryk, przez 3 dni w tygodniu 5 fabryk.

W przemyśle wełnianym przez cały tydzień pracowało w okresie omawianym 14 fabryk, przez 5 dni w tygodniu 7 fabryk, oraz przez 4 dni w tygodniu 4 fabryki.

W porównaniu z okresem poprzednim

ilość robotników zatrudnionych w przemyśle bawełnianym nie uległa prawie żadnej zmianie, natomiast znacznej stosunkowo zmniejszeniu uległa ilość osób, zatrudnionych w przemyśle wełnianym, a mianowicie stan zatrudnienia w tym dziale przemysłu spadł o 313 osób.

Stale wahanie wykazują fabryki, zrzeszone w wielkim przemyśle włókienniczym odnośnie ilości fabryk, pracujących przez 6 dni w tygodniu, i tak przez cały tydzień pracowały w przemyśle bawełnianym o 2 fabryki mniej, niż w tygodniu poprzednim, natomiast wzrost wykazują fabryki, pracujące przez 5 i 3 dni w tygodniu.

Spadek dni pracy wykazują także fabryki przemysłu wełnianego. Obecnie należy się spodziewać stałego spadku zatrudnienia w przemyśle włókienniczym, w związku z rozpoczynającym się okresem udzielania robotnikom urlopów, skutkiem czego znaczna większość fabryk będzie wogóle całkowicie unieruchomiona. (ag)

Czy Rzgów zostanie miastem?

Memorjał mieszkańców Rzgowa rozpatrzy Min. Spraw Wewnętrznych

W swoim czasie grono obywateli osady Rzgów zwróciło się do starostwa powiatowego w Łodzi o przyznanie osadzie Rzgów przywilejów osiedla miejskiego. Mieszkańcy Rzgowa w memorjale wskazywali na to, iż Rzgów przed kilkuset laty był już miastem, stanowiąc nawet centrum działalności powstańczej i wogóle akcji, skierowanej przeciw zaborcom. Dopiero władze moskiewskie zniosły przywileje miasta Rzgowa, spychając je do rządu osad.

W związku z tem starostwo powiatowe, po zebraniu całego materiału, związanego

z tą sprawą, przesało akta do Warszawy, z wnioskiem przychylnym. Zaznaczyć bowiem należy, iż Rzgów obecnie liczy ponad 4.000 mieszkańców.

W dniu onegdajszym sprawa omawiana rozpatrywaną była w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, gdzie postanowiono nagromadzić w tej sprawie materiał uzupełnić, poczem ostateczna decyzja, najprawdopodobniej przychylna, zapaść ma, jak słychać, jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca. (s)

Następny program kina „CAPITOL”

- I. „Złote niewiniątko” ANITA PAGE.
- II. „KOBIEȚA Z PRZESZŁOŚCIĄ”
inaczej mówiąc
„do tańca i różańca” Dorota Sebastjan
- III. Rozbawiona, roztrzępana, Joan Crawford
urwis jakich mało

Ktora z nich jest

„KOBIEȚA NIE DO MAŁŻEŃSTWA”

Wielki film dźwiękowo-śpiewny w którym bałamuci i uwodzi 3 piękności, wytworny NILS ASTHER. i dystyngowany dożuan

Biuletyn informacyjny Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi

STANOWISKO IZBY PRZEMYSŁOWO - HANDLOWEJ W ŁODZI W SPRAWIE ZRYCZAŁTOWANIA PODATKU PRZEMYSŁOWEGO.

Izba Przemysłowo - Handlowa w Łodzi przesała Ministerstwu Skarbu szczegółowo umotywowany memorjał, w którym wypowiedziała się za wejściem w życie postanowień art. 76 ustawy o państwowym podatku przemysłowym w sprawie zryczałtowania podatku przemysłowego, pobieranego od obrotu drobnych przedsiębiorstw.

AKCJA IZBY W SPRAWIE OBNIZENIA STAWKI PODATKU PRZEMYSŁOWEGO DLA OBROTÓW PRZEDZDY.

Izba Przemysłowo - Handlowa w Łodzi wystąpiła ponownie do Ministerstwa Skarbu z usilnym dezcyderatem o zaliczenie przedy do rządu niezbed-

nych dla krajowego przemysłu artykułów, których hurtowe obroty stosownie do postanowień art. 7b ustawy o państwowym podatku przemysłowym korzystają z ulgowej, t. j. 1/2% - ej stawki.

MIEDZYNARODOWA IZBA HANDLOWA POŚREDNICZY W UZYSKANIU PRAKTYK ZAWODOWYCH ZAGRANICĄ.

Izba Przemysłowo - Handlowa w Łodzi podaje do wiadomości, że Międzynarodowa Izba Handlowa, pragnąc udostępnić młodym ludziom posiadającym odpowiednie wykształcenie techniczne względnie handlowe, odbycie uzupełniającej praktyki w zakładach zagranicznych, upoważniła Sekretarjat Generalny do pośredniczenia w wyszukiwaniu od powiednich praktyk dla osób zainteresowanych.

Przymusowe lądowanie balonu pod Lućmierzem

W dniu wczorajszym, wskutek pewnego defektu w powłoce, zmuszony był lądować balon wojskowy II Baonu Lotniczego, na polach pod Lućmierzem.

Lądowanie balonu odbyło się szczęśliwie. Załogę statku powietrznego stanowi-

li oficer i dwaj żołnierze, którzy wyszli cało z wypadku.

Balon odtransportowany został na stację kolejową do Zgierza, gdzie po załadowaniu do wagonu wysłany został do Warszawy. (s)

Największy wybór!

Najniższe ceny!




Patentowane łóżka polowe

z pełną gwarancją za trwałość

Wózki dziecinne, leżaki i t. p.

poleca firma „PALMA” Narutowicza 36, tel. 215-25.

G I E L D A

Warszawa, 4-go czerwca.		Paryż 34,96.
WALUTY.		Szwajcarja 172,64.
Dolarzy Stanów Zjedn. 8,88 i pół.		Włochy 46,73 i pół.
DEWIZY.		Wiedeń 125,82.
Belgia 124,50.		AKCJE.
Holandia 358,68.		B. handlowy 110,00; B. Polski 170,50; B. Zw. sp. zar. 72,50; Częstocice 34,00; Lilpop 27,50; Ostrowiec 56,50.
Londyn 43,33 i 1/4.		
Nowy Jork 8,909.		

HASŁO ROLNICZE

RYNEK ZBOŻOWY W KRAJU i ZAGRANICĄ

Wobec zapowiadających się **bar** dzo dobrze zbiorów w krajach północnej Europy, istnieje uzasadniona obawa o utrzymanie dotychczasowego, zresztą bardzo niskiego poziomu cen, na termin jesienny t. j., na nowe zboża, których okres wegetacji, dzięki panującemu pomyślnym warunkom atmosferycznym będzie zapewne krótszy o jakieś dwa tygodnie, co jeszcze bardziej utrudni realizację zbiorów. Co się tyczy obszaru zasiewu żyta, to ze względu na zły stan okopowych, a zwłaszcza ziemniaków, nie zmniejszył się wcale, a nawet w niektórych krajach powiększył. Możliwe jest, że o ile deszcze na zachodzie potrwają jeszcze 2—3 tygodnie, to temperatura obniży się znacznie i okres kwitnienia może w tych warunkach wypaść niepomyślnie dla przyszłych zbiorów.

Możliwość zbytu żyta do nowych żniw przedstawia się obecnie, jak następuje: w Norwegii 20—40 tys. tonn., w Danii 20—30 tys. tonn. w zależności od zdolności konkurencyjnej żyta z jęczmieniem i kukurydzą; w Belgii i Holandji 5—15 tys. tonn. Ponadto Szwecja, Finlandja, Łotwa i Estonia potrzebować będą od 20—30 tys. tonn żyta. Są to jednak przewidywania nieuwzględniające konkurencji rosyjskiej, której posunięcia okryte są tajemnicą. Ostatnio Rosja sprzedała na rynkach północnych ca 30 tys. tonn żyta po cenie Hfl. 5—5,10 cif.

Co się tyczy pszenicy, to o ile zbiory jej będą stały w Polsce na poziomie ub. roku, to zajdzie potrzeba **znalezienia zbytu jej na obcych rynkach**. Obecnie za naszą najlepszą pszenicę białą (dworską) można osiągnąć ca Hfl. 9—9,20, za żółtą półszklistą Hfl. 9—9,30; za czerwoną, szklistą Hfl. 9,25—9,40, za mieszaną białoczerwoną, półszklistą 8,70—8,90. Jako domieszka do amerykańskich pszenic twardych polska pszenica znalazłaby nawet łatwy zbytu, o ile zawiodą zbiory w Hiszpanji, Francji i Włoszech. Dla owsa przewiduje się w tym roku **trudny zbytu**, jedynie pierwszorzędne gatunki będą poszukiwane dla wyrobu płatków owsianych. Zbytu owsa pastewnego utrudni jęczmień i kukurydza oraz owies kanadyjski i argentyński. Na jęczmień pastewny tendencja jest niepomyślna i nie przewiduje się poprawy, gdyż z jednej strony niesprzedane dotąd znaczne ilości jęczmienia rumuńskiego utrudniają zbytu naszego, z drugiej zaś do konkurencji staje kukurydza, której Rumunja posiada jeszcze ca 2 milj. tonn oraz argentyńska, której zapas obliczają na 10 milj. tonn. Pomyślniej przedstawia się konjunktura na jęczmień browarny. Zbytu nań znajdzie się zapewne w Norwegji, dokąd już obecnie jest eksportowany.

Na rynku duńskim większych odchyleń w stosunku do ubiegłego tygodnia nie było. Ożywił się jedynie popyt na żyto rosyjskie, które jest nieco droższe, ale gatunkowo przewyższa niemieckie. Na jęczmień i owies istnieje większe zapotrzebowanie.

W Estonji żyto polskie wagi 73/74 notowano Hfl. 5,25, żyto niemieckie wagi 73/74 Hfl. 5,45, jęczmień wagi 71/72 sh. 122, owies 54-55 Hfl. 5,80. Ostatnio został wniesiony do parlamentu estońskiego projekt wprowadzenia cła wwozowego na żyto, celem ograniczenia podaży zagranicznej i podniesienia dotychczasowego poziomu zbóż krajowych.

W Rydze oferowano żyto niemieckie 80 Rmk. 87. —, gdańskie Rmk. 84—83. — litewskie f—co Meiten Rmk. 94. W ostatnich dniach przybyło na Łotwę ca

1500 tonn rosyjskiego zboża, które oferowane było po \$ 23—22,50. Ze względu jednak na brak popytu i niską tendencję nie dokonano transakcji. Żyto polskie f—co Zengale sprzedawano po \$ 16. Popyt bardzo ograniczony.

Na rynku berlińskim obroty mąką miały charakter **wybitnie stagnacyjny**, wobec czego popyt na zboże był bardzo słaby. Ostatnia zwykła

cel w Niemczech wywołała protest szeregu państw; dotychczas 16 państw interwenjowało w Berlinie w tej sprawie. Prasa niemiecka, oceniająca dość obiektywnie sytuację, ostrzega rząd przed konsekwencjami tej wysocę protekcyjnystycznej polityki, grożącymi przemysłowi.

Rynek krajowy nie wykazał większych zmian. Panująca od szeregu tygod-

ni słaba tendencja utrwała się wskutek dużej podaży i braku zainteresowania. Ceny żyta i pszenicy kształtują się niejednolicie. Lublin notował żyto zł. 14,50, za pszenicę 38,50—39. W Łodzi — żyto 17—18, pszenica — 44—44,50. W Poznaniu żyto — 16,50—17, pszenica — 40,75—41,75. Inne gatunki nie wykazują takich wahań.

Światowy urodzaj chmielu ruiną dla chmielarstwa

Na całym świecie, a więc i w Polsce, chmielarstwo przeżywa obecnie **bardzo ciężki kryzys**, spowodowany przez nadmierną rozbudowę plantacji w Europie. Obszar plantacji na całym świecie wynosił w latach 1909—1913 około 90,000 ha, gdy produkcja piwa w tym czasie sięgała 295 milionów hektolitrow. W roku ubiegłym natomiast obszar plantacji chmielu wynosił 80,000 hektarów, a produkcja piwa tylko 185 milionów hektolitrow. Obszar plantacji zatem zmniejszył się zaledwie o 10%, **gdy produkcja piwa zmalała o całe 40%**. W ogólnych cyfrach więc nadprodukcja chmielu wynosi 25%, co stanowi już groźny stan rzeczy, spowodowany szczególnie silnym urodzajem chmielu w roku ubiegłym w krajach produkujących, a więc w Polsce, Anglii, Francji i Niemczech, gdzie przeciętna wydajność zbioru była w roku 1929 najwyższa od lat czterdziestu.

Polska posiada obszar około 3,500 hektarów plantacji chmielu, z których zbiór dał w 1929 r. 65,000 centnarów (a 50 klg.), a z tej ilości zaledwie 12,000

cent. znalazło zbytu na rynku krajowym. Jak z tego wynika, chmielarstwo polskie obliczone jest prawie całkowicie **na cel wywozowy**. Eksport ten wyraża się cyfrą dość znaczną, gdyż w roku 1927 wywieźliśmy za 18,723,000 zł., a w roku 1929 wskutek spadku cen już tylko za 7,302,000 zł.

Należy zaznaczyć przytem, że przy dzisiejszym spadku cen, chmielarstwo polskiemu zagraża nie tylko **bardzo poważny import z Czechosłowacji**, ale i duże trudności eksportowe, wynikające z tego głównie powodu, że na skutek starań plantatorów bawarskich, rząd Bawarii jeszcze w grudniu r. ub. wystąpił o podwyższenie cła autonomicznego ze 100 mk. do -50 mk. od 100 klg. i podwyżka ta została w miesiącu ubiegłym przez parlament Rzeszy uchwalona. Istnieją wprawdzie w Niemczech tendencje podwyższenia cła na chmiel, przewidzianego w konwencjach z Francją i Belgją, przez co wszystkie kraje importujące chmiel do Niemiec, zostałyby obciążone jednakowem cłem prohibicyjnym. Sprawa jednak przedstawia się szcze-

gólnie groźnie dla chmielu polskiego, który będzie musiał opłacać w nadchodzącej kampanji 150 mk., gdy inne kraje, eksportujące chmiel do Niemiec, a przede wszystkim Czechosłowacja, płacą cło konwencyjne, wynoszące obecnie 60 mk. za 100 kg. Ponieważ eksport nasz w całości niemal kierowany jest do Niemiec, przeto cło powyższe, stanowiące blisko 150% cen zeszłorocznych, powinno właściwie uniemożliwić całkowicie eksport naszego chmielu, wytwarza się bowiem na naszą niekorzyść w stosunku do renomowanego chmielu czeskosłowackiego, różnica cła 45 mk. na jednym centnarze, która to różnica stanowiła w roku ubiegłym **całkowitą cenę eksportową**.

W rzeczywistości jednak, pomimo tych warunków niekorzystnych, pewien eksport z Polski będzie istniał wobec tranzytowego charakteru naszego wywozu do Niemiec, ale upośledzenie celne odbije się oczywiście na poziomie naszych cen, które — należy to przypuszczać — **pozostaną nadal poniżej kosztów produkcji**.

Poprawić tę sytuację może tylko silny nieurodzaj chmielu w Europie, a zwłaszcza w krajach głównie produkujących, t. zn. w Czechosłowacji i Jugosławji. Mogłaby mieć na nią pewien wpływ i znaczniejsza redukcja obszaru plantacji chmielu na całym świecie, a głównie w krajach wymienionych. Dużo o niej mówiono w roku ubiegłym, ale ostatnie wiadomości nie zdają się wróżyć rychłego powrotu do równowagi, to też nic dziwnego, że obecnie w wielu miejscowościach Polski kuszają plantatorzy swe chmielniki, uważając że nie opłaci im sięłożyć nadal na ich utrzymanie. Sprawy te zresztą będą przedmiotem obrad większego zebrania chmielarskiego, które odbędzie się w Lublinie, w końcu bieżącego miesiąca.

R.

Rozpiętość cen pomiędzy żytem a chlebem

Zagadnienie cen chleba wysuwa się w związku ze spadkiem cen żyta na czoło polityki aprowizacyjnej władz państwowych, którym podlega od szeregu lat sprawa regulowania tych cen.

Problem ten powinien być przedmiotem trosk czynników miarodajnych, głównie z uwagi na znaczenie jakie posiada chleb jako artykuł pierwszej potrzeby dla szerokiej warstwy społeczeństwa.

Przedewszystkiem rzucza się w oczy **rozpiętość cen** jaka istnieje między żytem przeznaczonym na eksport a ceną chleba konsumowanego wewnątrz kraju. Nie ulega wątpliwości, że rozpiętość cen między żytem a chlebem jest do pewnego stopnia uzasadniona, a zwłaszcza jeżeli ceny chleba kształtują się w usprawiedliwionym stosunku do cen podstawowego surowca oraz kosztów produkcji chleba.

W procesie kształtowania się cen chleba odgrywa rolę najrozmaitsze czynniki jak koszty surowca i półsurowca, koszty wypieku chleba, zyski piekarza, koszty przemiału, zyski młynarza i t. p. Najważniejszym czynnikiem, oddziałującym na kształtowanie się cen chleba jest jednak **ogólna tendencja na rynku cen surowca**.

Ceny produktów rolnych a przedewszystkiem zbóż przemysłowych jak żyta i pszenicy kształtują się od dłuższego czasu **w kierunku niskim**. Ceny natomiast chleba podlegały nieznanym wahaniom, znikając jedynie w granicach od 1 do 3 groszy.

Jeżeli więc rolnictwo zmuszone jest w obecnych warunkach oddawać swoje produkty **za bezcen**, nie osiągnąc nawet w przybliżeniu pokrycia kosztów własnych, przyczyną strat społeczeństwa upatrywać należy m. in. głównie w wadliwym stanie naszego piekarstwa, którego urządzenia techniczne i organizacja, pracy nie stoi na wysokości zadania, produkując po cenach zbytnio wygórowanych.

Oddziaływanie władz administracyjnych w kierunku usprawnienia produkcji chleba nabiera w tych warunkach coraz większego znaczenia. Jakkol-

wiek istnieją w obecnych czasach **duże trudności** w dostosowaniu naszego piekarstwa do zmodernizowania metod produkcji, to niemniej powinien rozwój jego zmierzać w tym kierunku, tembardziej że koszty produkcji w piekarniach mechanicznych kształtują się **na ogół znacznie korzystniej**, aniżeli w warsztatach niemiechanizowanych. Koszty jednak amortyzacyjne powinny być **rozłożone na dłuższy okres czasu**, aby zbytnio nie obciążały ceny wypieku chleba. Rozłożenie kosztów tych na dłuższy okres czasu wiąże się jednak ściśle z ogólnem położeniem naszego rynku pieniężnego, który, cierpiąc na brak długoterminowych kredytów, nie bardzo dostosować się może do wymagań chwili obecnej.

Dalszym czynnikiem, wpływającym na kształtowanie się cen chleba, jest sposób kształtowania się cen mąki. Ceny te zależne są bowiem od typu i technicznego urządzenia młyna. Stawka przemalowa wynosi w zasadzie znacznie mniej w technicznie udoskonalonych młynach, o ile zdolność produkcyjna młynów tych jest w całości wykorzystana. Na ujemne ustalenie się cen mąki w młynach handlowych wpływa do pewnego stopnia odmienny sposób traktowania młynów przez władze podatkowe. Młyny handlowe znajdują się bowiem w gorszych warunkach od młynów gospodarczych niemiechanizowanych, placących wyłącznie tylko podatek obrotowy od sum pobranych za przemiał.

Wadliwy system podatkowy faworyzuje zatem w pewnej mierze nieojojalną konkurencję między młynami handlowymi a gospodarczymi.

Jakkolwiek można uzasadnić do pewnego stopnia w chwili gwałtownego spadku cen surowca **rozpiętość** między cenami żyta a cenami chleba, to jednak trudno uwierzyć, aby społeczeństwo, a zwłaszcza sfery dla których chleb jest głównym artykułem spożywczym, miało w obecnych trudnych warunkach rezygnować z korzyści, jakie **wynikać** powinny z ogólnego spadku cen żyta.

Pomoc Rządu dla Nowogrodzyny

Ministerstwo Rolnictwa zgodziło się na obniżenie z funduszy własnych oprocentowania pożyczek na pomoc siewną dla poszkodowanych przez klęski żywiołowe (ostatnia klęska gradobicia) rolników powiatu baranowickiego i stołpeckiego.

Zniżka ta wyniesie 5 punktów procentowych w stosunku rocznym i może być przyznana na cały okres trwania pożyczki, jednak nie wyżej 3 lat. Będzie ona udzielana wyłącznie drobnej własności rolnej do 50 hektarów łącznie.

Ministerstwo Rolnictwa upoważniło równocześnie Państwowy Bank Rolny do użytkowania na cele obniżenia oprocentowania tych pożyczek potrzebnych sum w granicach do 30,000 zł. (na samo oprocentowanie).

KINO-TEATR
RESURSA
UL. KILINSKIEGO 123

Dziś i dni następnych!
CZERWONA SZABLA

Emocjonujący dramat na tle rozwydrzenia żołdactwa rosyjskiego za czasów Caratu. Hulaszcze życie oficerów Carskiej gwardji! Tragedja shańbionej kobiety przez Carskich siepaczy!

Międzynarodowa obsada:

kusząco piękna **CARMEL MEYERS, MARION NIXON, ALLAN ROSCOE, WILLIAM COLLIER.**

Następny program:
Biały grzech.

Początek seansów w dni powszednie o godzinie 5.20, 7.15, i 9; w dni świąteczne o godzinie 3, 5, 7 i 9.

DŹWIĘKOWY
TEATR ŚWIETLNY
"CASINO"

Geny miejsc niższe

Zł. 1.—, 1.50 i 2.—

dla uprzywilejowania szerokim warstwom obejrzenia przez jeszcze kilka dni rewelacyjnego filmu dźwiękowego, który w Paryżu był demonstrowany przez 1 i pół roku w jednym kinie, Warszawie przez 3 miesiące p. t.

Skrzydłata Flota

Romans i braterswo orłów przestworzy) Wielka parada w powietrzu.

W rolach głównych: **Ramon Novarro i ANITA PAGE**

Dla młodzieży dozwolone. Następny program: Dodatek dźwiękowy „Metro-Goldwyn Mayer” oraz aktualia polskie.

Początek seansów o godz. 4.30, 6, 8, 10 w w niedziele od godz. 3-ej.

Kino Kultury i Oświaty
PRZYSZŁOŚĆ

ul. Młynarska 32 345

Dziś dni następnych! Szlagier sezonu! Cud techniki filmowej! Podziw! Emocja!

Czarny Anioł

(Anioł wojny światowej) Dramat w 12 wielkich aktach.

Świat przed wojną! Świat w wojnie! Świat po wojnie!

Wojna! Mór! Głód! Śmierć!

Główne role: **Vilma Banky** uroczą **Ronald Colman** orsz ulub.

Do powyższego obrazu śpiewa Chór Kozaków Dońskich.

Początek w dni powsz. o godz. 5-ej po poł. W sob., niedz. i święta o 1-ej pp. Na pierwszy seans ceny miejsc 30 i 50 gr. Orkiestra dźwiękowa ściśle dostosowana do obrazu.

I-szy dźwiękowy Kinoteatr w Łodzi

„SPLENDID”
20. NARUTOWICZA 20

Dziś i dni następnych

Wielki przebój dźwiękowy, śpiewno—mówiony p. t.

Kobieta, która Cię nigdy nie zapomni

Monumentalny dramat erotyczny, w którym przy drzwiach zamkniętych sędzi no Diwę w osobie

LIL DAGOWER

za zabójstwo kochanka, którego rolę odtwarza najprzystojniejszy amant filmowy

IWAN PETROWICZ

w filmie tem wersja śpiewna i mówiona jest w języku francuskim

Początek seansów o g. 6, 8 i 10 wiecz.

Ceny miejsc: **Zł. 1, 2, 3.**

KINO-TEATR 201
LUNA

Dziś i dni następnych!

Najpiękniejszy **Paweł Rychter** amant świata

w otoczeniu przepięknych kobiet: zmysłowej **VIVIAN GIBSON**, czarującej blondynki **MARY KID** ponętnej **LU EIBENSCHUTZ**

W pikantnej intrydze dworskiej, oszalałającej bogactwem wystawy i toalet

Kochanka Jego Książęcej Mości

Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfon. pod dyr. Leona Kantora.

Początek seansów o godz. 4 pp. w sob. i niedz. o godz. 12 w poł. — Sensacja na czasie. Od dnia dzisiejszego ceny miejsc obniżone do minimum. Na pierwsze seanse **50 gr. i 1 zł.** wszystkie miejsca po 1.—, 1.50 i 2. Posiadacze ulgowych biletów korzystają z cen zł. 1.— na 2-gie miejsce i 1.50 na 1-zie miejsce.

Nowy rozkład jazdy od 15 maja

Dworzec Fabryczny

ODCHODZĄCE.		PRZYCHODZĄCE.	
Do Warszawy	5.40	Z Warszawy	23.56 posp.
„ „	7.50 posp.	„ „	16.35
„ „	19.00	„ „	20.06
„ Kozuszek	1.50	„ Kozuszek	1.30
„ „	3.35	„ „	4.00
„ „	6.50	„ „	5.47
„ „	10.50	„ „	6.57
„ „	12.19	„ „	7.21
„ „	14.15	„ „	8.57
„ „	15.55	„ „	9.56
„ „	16.45	„ „	10.55
„ „	17.35	„ „	13.55
„ „	18.15	„ „	14.45
„ „	20.35	„ „	16.05
„ „	23.30	„ Kozuszek	18.00
„ „	8.25 tylko od 15.V-30.IX w niedz. i święta.	„ „	22.57
„ „	15.05 „ „	„ „	7.40 tylko w dni powsz
„ „	19.30 „ „	„ „	21.17 w niedz. i święta.
„ „	21.35 „ „	„ „	22.22 w niedz. i święta.
„ Andrzejkowa	7.30 w poniedziałki i dni pośw.	„ Andrzejkowa	8.53 w pon. i dni. pośw
„ „	20.15 w niedziele i święta	„ „	21.48 w niedz. i święta.
Tarnobrzęga	10.05	„ Skarżyska	12.50
„ Skarżyska	16.20	„ Tarnobrzęga	19.40

Dworzec kaliski

ODCHODZĄCE		PRZYCHODZĄCE	
Do Krakowa	22.25	Z Krakowa	7.09
„ Lwowa	20.13	„ Lwowa	9.15
„ Kozuszek	8.55	„ Kozuszek	13.56
„ Poznań	22.03	„ Poznań	7.28
„ „	13.23	„ „	13.37
„ „	21.28	„ „	7.01
„ „	7.24	„ „	18.27
„ Leszna	2.09	„ Leszna	2.49
„ Poznań	10.04	„ Ostrowa	8.45
„ Ostrowa	19.25	„ „	23.16
„ „	15.25	„ Warszawy	21.55 posp.
„ Warszawy	7.37 posp.	„ „	13.08
„ „	13.46	„ „	21.12
„ „	7.17	„ „	9.53
„ „	13.10	„ „	1.05
„ „	3.05	„ Zielkowic	19.09
„ Zielkowic	15.30	„ Łowicza	7.10
„ Łowicza	19.55	„ Poznań	8.08 przez Kutno
„ Poznań	0.35 przez „ „	„ „	13.40 „ „
„ „	9.25 „ „	„ Płocka	19.53 „ „
„ Płocka	21.20 „ „	„ „	4.58
„ „	16.05	„ Torunia	22.13
„ Torunia	12.05		

Powyższy rozkład jazdy wchodzi w życie z dniem 15 maja.

◆ **SŁOŃCE** ◆

Napiórkowskiego 73

Dziś i dni następnych

ROMANS UWODZICIELKI

Wspaniały dramat osnuty na tle życia kobiety lekkich obyczajów w 10-ciu wielkich aktach

w rolach głównych:

Lya de Putti i **Louis Moran**

oraz amant ekranu **Ben Lyon.**

UWAGA. Ceny miejsc niższe. Początek w dni powszednie od godz. 5, 7 i 9, w sobotę o godz. 3, niedziele i święta o godz. 1 pp.

KINO-TEATR
CZARY

Uroczyste otwarcie jedynego w śródmieściu kina w ogrodzie

Codziennie 2 seanse: od godz. 8—10 i od 10—12 wiecz.

W razie niepogody kino zostaje w ciągu kilku minut przeniesione do sali.

Od godz. 4-ej pp. do 8-ej wiecz. seanse na sali.

Dziś dni następnych!

GRZESZNICA z Montparnasse

Pierwszorządna szampańska komedia pełna arcywesołych sytuacji.

W roli głównej: ulubienica świata **Anny Ondra** oraz wytworny **André Roanne.**

Kino
Dom Ludowy

PRZEJAZD 34

DZIS I DNI NASTĘPNYCH!
Przepiękny film p. t.

BRUDNE PIENIĄDZE

Potężny dramat życiowy. W roli głównej: uosobienie poezji i czaru młodości — niezrównana mistrzyni gry aktorskiej słynna

Anna May Wong.

Ceny miejsc niższe

w dni powszednie NA WSZYSTKIE SEANSE I m. Balkon i II m. 50 gr. III m. 30 gr. W sobotę, niedziele i święta na wszystkie seanse I m. Balkon i II m. gr. 60 i III m. 40 gr.

KINO-TEATR
„PALACE”
TEATR

Dziś i dni następnych!

Wielki rewelacyjny program! Uroczą, piękną, pełną temperamentu ulubienicę świata

ANNY ONDRA

w swej najlepszej kreacji p. t.

DZIEWCZE z U. S. A.

Arcypikantna szalona farsa salonowo-erotyczna pełna humoru i dowcipu.

Doskonała ilustracja muzyczna pod kier. M. Lidauera. Początek seansów o godz. 4.30 pp. w soboty i niedziele o godz. 1.30. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. Na wieczorne ceny miejsc niższe. Bilety ulgowe ważne.



Teatr świetlny PRZEDWIOSNIE

Zeromskiego 74-76. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9, 16, do rogu Kopernika i Zeromskiego

Ceny miejsc I-1 zł. II-75 gr. III 50 gr. na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. Poątek o godz. 4 pp. w soboty, niedziele i święta o godz. 2 pp. Ostatni seans o godz. 10 wiecz. Fosse-partout bilety wolnego wejścia w sob. i niedz. nie ważne. Wspaniała ilustracja muzyczna pod dyr. A. Czudnowskiego

Do akt. Nr. 1725-1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, STANISŁAW DULKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 6, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 12 czerwca 1930 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Zielonej Nr. 13, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy: „Librach Hornberger i S-ka” i składających się z szermaszyny, oszacowanej na sumę zł. 1,100.
Łódź, dnia 26 maja 1930 r.
Komornik STANISŁAW DULKOWSKI

Do akt. Nr. 1702-1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, ADAM JAROSZYŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Piromowicza Nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 czerwca 1930 roku od godz. 10-ej rano, w Łodzi, przy ul. 11-go Listopada Nr. 11, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Mikołaja Panszczyka i składających się z urządzenia lokalu restauracyjnego, wódek, miódów i t. p., oszacowanych na sumę zł. 1,266.
Łódź, dnia 26 maja 1930 r.
Komornik: ADAM JAROSZYŃSKI

Dziś i dni następnych.
Arcydramat ludzkich namiętności. Symfonia nigdy nieugaszonych zmysłów, pożądań i pieśczęci w filmie p. t.

WŁADCZYNI MIŁOŚCI

Wielki dramat erotyczny w-g głośnej powieści Michała Arlena. W rolach głównych: niezrównana GRETA GARBO i najpiękniejszy amant świata JOHN GILBERT.

Do akt. Nr. 2623-1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, KAZIMIERZ SUZIN, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Mielezarskiego Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 12 czerwca 1930 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Sienkiewicza Nr. 52 i Plac Wolności Nr. 5, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do upadłej firmy: „Zjednoczeni Winiarze i Producenci Polsko-Węgierscy” i składających się z beczek, kotłów, filtrów, butelek, wina owocowego, węg., stolów, skrzyń i t. p., oszacowanych na sumę zł. 8,475.
Łódź, dnia 3 czerwca 1930 r.
Komornik KAZIMIERZ SUZIN

Do akt. Nr. 1698-1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, ADAM JAROSZYŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Piromowicza Nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 czerwca 1930 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Nowomiejskiej Nr. 22, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firm: Abramowicz i Sender i składających się z materiałów kosmetycznych towarów galanteryjnych i innych, oszacowanych na sumę zł. 2,242.
Łódź, dnia 26 maja 1930 r.
Komornik: ADAM JAROSZYŃSKI

KINO CORSO

Dziś i dni następnych!

Wielki podwójny świąteczny program!

I
Przepiękny szlagier sezonu
„Marynarze i blondynki“
Dramat w 10 aktach.
W rolach głównych:
GEORGE O'BRIEN — Niezapomniany bohater „Wschodu Słońca”
LOUIS MORAN — Najpiękniejsza blondynka Ameryki.
Wzruszająca historia przywiązania tancerki do marynarza w spelunkach Marokka i Nowego Yorku.
Ruch, bravura, humor, jawialna brutalność i miłość — oto treść tego arcydzieła.

II
Niezrównani królówie humoru
HIPEK i LOPEK
Wśród ludożerców
Wielka tryskająca humorem komedia.
W roli głównej: SAMMY COHEN.
U W A G A : Pomimo wielkich kosztów ceny miejsc znacznie niższe.
I seanse po 50 gr. pozostałe po 50 gr., 75 gr., 1 zł. i zł. 1,50.
Ilustracja muzyczna pełnej orkiestry.

**XXV
1905-1930**
Kursy Handlowe I. Mantinbanda
w Łodzi, Przejazd Nr. 12
Tel. 15791.

Ogłoszenie.

Zawiadamiam, że w dniu 19-ym czerwca 1930 roku punktualnie o godzinie 8-ej wieczór Kursy obchodzą będą w Sali Łódzkiego Towarzystwa Śpiewaczego, ul. Piotrkowska Nr. 243, dwudziestopięcioletni jubileusz swego istnienia w Łodzi.

Na tę uroczystość mam zaszczyt zaprosić niniejszym szanowne słuchaczki i szanownych słuchaczy, którzy przez ten czas uczęszczali i tych, którzy obecnie uczęszczają na moje Kursy Handlowe.

Imienne bilety wstępu na uroczystość Kancelarja kursów (Przejazd Nr. 12) wydaje do 18-go czerwca r. b. włącznie, codziennie od godz. 9-1 pp. i od godz. 3-9 wiecz.
395 KIEROWNIK KURSÓW J. MANTINBAND.

DR. MED.
**EDWARD
REICHER**

Specjalista
chorób skórnych i wenerycznych
Leczenie diatermią. Elektroterapia.

ul. Południowa 28
Tel. 201-93
Od 8-11 rano i 6-9 wiecz.
w niedziele od 9-2 pp. 729

Dla niezamożnych ceny lecznic.

Dr. HELLER

Choroby skórne i wener.
ul. Nawrot 2. Tel. 179-89
Do 10 r. i 4-8 w. Dla pań spacjałne
godz. 4-5 po poł., w niedz. od 11-2 pp.
Dla niezamożnych ceny lecznic. 1083

...SZEWCY...
Skóry—Hurt i Detal
(specjalność: detaliczna sprzedaż
zelówek trwałych na wodę)

poleca:
Spółka Szewców
Piotrkowska 79
tel. 1.58-38
1006

**Poradnia
Wenerologiczna**
Lekarzy Specjalistów
ul. Zawadzka Nr. 1

Czynna od 8 rano do 9 wiecz.
w niedziele i święta 9-2 pp
od 11-12 i 2-3 pp. przyjmuje
kobieta lekarz
leczenie chorób wenerycznych
moczościowych i skórnych
Badanie krwi i wydzielin na
syfilis i tryper
Konsultacje z neurologiem
i urologiem
Gabinet Światło-Lecznicy
Kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla kobiet
1025 **PORADA 3 zł.**

Dr. med.
J. SADOKIERSKI
stomatolog

chirurgja szczęk, jamy
ustnej i plastyka
regulacja zębów
rentgenodiagnostyka
Piotrkowska 164
Tel. 114-20 220

**K
O
M
I
T
U
R**

**MIĘDZYNARODOWA WYSTAWA
Komunikacji i Turystyki
w POZNANIU**

W Wystawie
bierze udział
30
państw
z pięciu
kontynentów

Otwarcie 6 lipca 1930 r.
401

Odpis.

Nr. sprawy Z. 181/30 r.

DECYZJA

W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Obecni; Wice-Prezes J. Kiszczyszjan, Sędziowie Handlowi: Racielski, Jakób Kon, Sekretarz apl. Pływacka. Dnia 31 maja 1930 roku, Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale III Handlowym na posiedzeniu publicznym rozpoznawał sprawę z podania Benjamina Guttera o odroczenie wypłat postanowił:

rozpoznanie sprawy odroczyć na dzień 17-go czerwca 1930 roku, o czym ogłosił w „Monitorze Polskim” i pismach „Hasło Łódzkie” i „Kurjer Łódzki”
Na oryginalne właściwe podpisy.
Za zgodność St. Sekretarz
(-) T. Cichecki.

Gościnne występy

pp. Adwentowicza, Batyckiej (Miss Polonji), Bialera, Braunera, Brudnego Szmulca, dyr. Gorceżyńskiego, dr. Grohmana, adw. Kobylińskiego, śawnika Kuka, dyr. Maksa Kona, Olka Kona i innych Kon...ów, rzeźb. Lubelskiego, dyr. Najdy, Piłmiaka, pos. Rozenblattta, dyr. Straucha, nac. Wayera, wicepr. Wielińskiego, radn. Wojewódzkiego.

Kon...ać ze śmiechu będziecie na występach!

Szopki Łódzkiej

o g. 9 w Teatrze Kameralnym.

Do akt. Nr. 1676-1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, STANISŁAW DULKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 6, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 12 czerwca 1930 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Aleje 1-go Maja Nr. 5, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Borucha Herszberga i składających się z mebli i maszyny, do szycia firmy „Singer”, oszacowanych na sumę zł. 4,460.
Łódź, dnia 26 maja 1930 r.
Komornik STANISŁAW DULKOWSKI

HALLO!

Hallo! Dzwonił tel. 163-30 „Pogotowie krawieckie Kiersza” Zeromskiego 91, sklep naróżny. Momentalnie odświeża garnitur za zł. 3.-, suknię za zł. 2.80, palto za zł. 3.-, łącznie z odesłaniem i odesłaniem. Ekspressem pierze, farbuje, przerabia, nieuje, sztucznie ceruje. Farbujemy i pierzemy futra sposobem lipskim. 228

Ogłoszenia drobne

Do sprzedania plac w Widzewie przy ul. Pogranicznej 50x45 bardzo tanio wiadomość Odyńca 14 lewa oficyna parter. 1054

Piorunochrony.
ostrza, linka miedziana uzimająca. Dostarcza, zakłada „Watt”, Narutowicza 16, tel. 190-38. 390

Sprzedam
fabrykę wód gazowych w pełnym biegu. Pewna egzystencja. Wiadomość Miedziana 22 u dozorcy.

Zaginęto

tymczasowe zaświadczenie bezterminowego urlopowania Nr. 12239/20 wydane na imię Wacława Witzczaka, znalazła zechce odnieść na ul. Batorego Nr. 1 (Widzew) za wynagrodzeniem. 1053

Sprzedam
dom nowy murowany cały wolny 2 razy po 2 pokoje z kuchnią z ogrodem owocowym, wiadomość przystanek Radogosz, Lorenców, ul. Zielona 20

CENY PRENUMERATY:
w Łodzi z niedzielnym dodatkiem ilustrowanym mies. zł. 4.10
Zamiejscowa „ „ „ „ „ 5.-
Zagraniczna „ „ „ „ „ 8.-
Drozszenie do domu „ „ „ „ „ 0.40

Prenumeratę można przerwać tylko 1 i 15 każdego miesiąca

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65/210

CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH:

W tekście	50 gr. za wiersz 1 milim. 1 lam. (strona 4 lamy)
Nadstawane	40 „ „ „ 1 „ 1 „ 4
Zwyczajne	12 „ „ „ 1 „ 1 „ (10 lamów)
Nekrologi do 150 wierszy	po 30 gr. wyżej po 40 gr. za 1 wiersz 1 milim. (strona 4 lamy). Drobne ogłoszenia 15 gr. za słowo.
Najmniejsze ogłoszenie	1,50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za słowo.
Najmniejsze ogłoszenie	zł. 1.20.

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających filje w Łodzi, a centrale gdzieś indziej, o 50 proc. drożej od cen miejscowych. Firmy zagraniczne o 100 procent drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

Artykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarium, uważane są za bezpłatne.

Rękopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcją nie zwraca.